DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR LEONARDO MOREIRA LISBOA-PREFEITO

                    ANO VIII-Nº. 141-PASSA E FICA/RN, SEXTA FEIRA 01 DE SETMBRO DE 2017

DECRETO Nº 018/2017 DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do exercício corrente, para o
fim que especifica e dá outras providências.”
O Prefeito Constitucional do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

                                                                          DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito especial adicional ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$
223.590,00 (duzentos e vinte e três mil quinhentos e noventa reais), destinado ao atendimento de
projetos/atividades para ESTRUTURAÇÃO/AMPLIAÇÃO DA FEIRA LIVRE DA AGRIC. FAMILIAR, confor-
me transferências de recursos de convênios do Ministério do Desenvolvimento Agrário, através do
OGU.

Art. 2º Fica adicionada ao Orçamento Programa do Poder Executivo Municipal a seguinte dotação
orçamentária:
Acréscimo ao orçamento
Redução ao orçamento:
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-

rio.

Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica/RN, 31 de agosto de 2017; 55º da Emancipa-
ção Política.

LEONARDO MOREIRA LISBOA
PREFEITO MUNICIPAL
__________________________________________________________________________________
Portaria nº 213/2017-GP
O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste Município, e em consonância com o que
determina o § 1º do art. 2º do Decreto nº 005, de 22 de fevereiro de 2017

                                                                      R E S O L V E:

Art. 1º Considerando que a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar-PAD não haver concluí-
do a instrução processual em tempo hábil, concedo a prorrogação requerida, nos termos do art.
162, da Lei 230 de dezembro de 1997 para prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo de conclu-
são do procedimento administrativo instaurado para apurar as denúncias contra a servidora Andres-
sa Rejane da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

                                            Passa e Fica,  31 de agosto de 2017
                                               LEONARDO MOREIRA LISBOA
                                                         Prefeito Municipal
__________________________________________________________________________________
                                        EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
                                PPA-PLANO PLURIANUAL PARA QUADRIÊNIO 2018-2021

O Prefeito do Município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e em atendimento às determinações
contidas no art. 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei
de Responsabilidade Fiscal, convida a todos os munícipes a participarem de Audiência Pública, a ser
realizada nas dependências da Câmara de Vereadores do Município de Passa e Fica,   no dia
06/09/2017, às 09:30 horas, tendo como tema o Plano Plurianual – PPA para o quadriênio 2018-
2021.
                                         Passa e Fica/RN, em 31 de agosto de 2017.
__________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 016/2017-SEMPLAD DE 04 DE AGOSTO DE 2017

O Secretário Municipal de Planejamento e Administração do município de Passa e Fica, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º do Decreto nº 014,
de 28 de junho de 2017

CONSIDERANDO a Solicitação de Diária apresentada em 31 de agosto de 2017,

                                                                                  RESOLVE:

Art. 1º Conceder as diárias solicitadas pela servidora Maria Livracione Romão da Silva Souza, mat.
230, Secretária da Junta de Serviço Militar deste município, na quantidade e para a finalidade abaixo
descritas:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ELSON DE LIMA ALVES
Secretário Municipal de Planejamento e Administração
__________________________________________________________________________________

                                                          ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
                                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
                                       AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017

A PMPF/RN, através da CPL e da Secretaria Municipal de Educação, informa realizará Chamada
Pública nº 002/2017 em 22/09/2017 às 08h30min, do tipo menor preço para aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para a merenda escolar da
rede municipal de ensino para o período letivo 2017.2.  O Edital está disponível na sala de licitações
no endereço na sede da Prefeitura cito a Praça Luiz Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN
em horário de expediente. Informações: (84) 3288-2263 e e-mail cplpassaefica@hotmail.com.

                                                           Passa e Fica/RN, 31 de agosto de 2017.
                                                                                Ivanildo Solano
                                                              Presidente da Comissão de Licitação
                                                           Adriana Maria de Melo Moreira Lisboa
                                                                 Secretária Municipal de Educação
__________________________________________________________________________________
                                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN
                                                     EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – VALOR
                                                              TOMADA DE PREÇOS 001/2016

OBJETO: Serviços de construção do parque temático bosque das algarobas e infraestrutura urbanís-
tica de acesso.
Contrato: 071/2016. Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contra-
tada: AGIL CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ: 19.657.875/0001-99. Espécie:
termo aditivo de prazo de 120 (cento e vinte) dias e aditivo de valor com percentual de 5,75% (cinco
vírgula setenta e cinco por cento) do valor original contratado, representando um acréscimo de R$
23.052,43 (vinte e três mil cinquenta e dois reais e quarenta e três centavos). Data do Termo:
30/06/2017. Vigência: 30/10/2017.

                                                                   Leonardo Moreia Lisboa
                                                                       Prefeito Municipal
__________________________________________________________________________________
                                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
                                 EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 033/2017

Objeto: Contratação dos serviços de levantamento e elaboração de diagnósticos das ações da
gestão administrativa da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN.
Contrato: 103/2017. Contratante: MUNICIPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contra-
tada: CARLOS MAGNO MACHADO - ME, CNPJ: 03.427.023/0001-75. Valor Global R$ 7.000,00 (sete
mil reais). Data do Termo de Dispensa: 31/08/2017. Vigência: 31/12/2017. Órgão: 02 - Poder Execu-
tivo; Unidade Orçamentária: 02.013 – secretaria Municipal de Planejamento e administração; 2.035
– Manutenção das Atividades da secretaria Municipal de Planejamento e administração; Elemento
de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 100 –
Recursos Próprios.

                                                             Leonardo Moreira Lisboa
                                                                   Prefeito Municipal

                 ATOS DO PODER EXECUTIVO

CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES VALORES

02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20 AGRICULTURA

605 ABASTECIMENTO

2087 ESTRUTURAÇÃO/AMPLIAÇÃO DA FEIRA DA AG.
FAMILIAR

339030
449052

Material de Consumo
Equipamentos e Material Permanente

R$         5.000,00
R$      218.590,00

Total   R$     223.590,00

CÓDI-
GOS

ESPECIFICAÇÕES VALORES

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

          99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

        999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

      9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  999999 Reserva de Contingência R$      223.590,00

Total   R$     223.590,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Objetivo e justificativa
Prestação de contas no PRM 07.004-16º BI Mtz dos alistamentos militares realiza-
dos no mês de agosto, neste município.

Período do afastamento 01/09/2017

Local de destino Natal/RN

Quantidade de diárias Valor unitário Total pago

0,5 R$ 100,00 R$ 50,00

         COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

             PÁGINA 02 PASSA E FICA, SEXTA FEIRA DIA O1 DE SETEMBRO DE 2017

                                                                                             SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA
                                LEONARDO MOREIRA LISBOA - PREFEITO                                                                                               JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                    IONALDO BALBINO - MEMBRO

                                          ATOS DO PODER LEGISLATIVO